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Absatrakt

BRŮNOVÁ, Zuzana. Učební materiál v hudební výchově na 1. stupni základní školy.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové: Pedagogická fakulta, 2016. s. 77

Anotace

Diplomová práce se zabývá zmapováním aktuální nabídky učebních pomůcek a

výukového materiálu pro hudební výchovu na 1. stupni základní školy a základních

uměleckých školách.

První část práce rozebírá nejčastěji používané učebnice na základních školách a

základních uměleckých školách po jednotlivých ročnících. Zaměřuje se na obsah podle

daných témat a podle přínosu jak žákům, tak vyučujícím.

Druhá část obsahuje využití učebních pomůcek a jejich možné začlenění v hodinách

hudební výchovy. U jednotlivých pomůcek seznamuje s jejich aplikací při upevňování

znalostí žáků.

Třetí výzkumná část této práce přináší informace o provedeném dotazníkovém šetření.

Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jaké učebnice jsou nejrozšířenější a v jak velkém

rozsahu se využívají hudební pomůcky v hodinách hudební výchovy na prvním stupni v

Pardubickém kraji.

Čtvrtá část porovnává využití hudebních materiálů na základní umělecké škole a

základní škole.

Klíčová slova

učebnice, pomůcky, hudební výchova

Abstract

BRŮNOVÁ, Zuzana. „Teaching materials in music education at the 1st primary school“

Diploma Dissertation. University Hradec Králové: Pedagogical Fakulty, 2016. s. 77

Annotation

This diploma thesis deals with mapping of current teaching aids and materials offer for

the first primary education stage at primary and primary music/art schools.

The first part analyzes books that are most used at primary and primary music/art

schools considering individual grades. It focuses on content according to topics and

asset for pupils as well as teachers.

The second part includes usage of teaching aids and their possible incorporation during

Music lessons. It also aquaints with their application for pupil´s knowledge

consolidation.

The third research part brings information about conducted questionnaire survey. The

aim of this research was to find out what school-books are the most widespread and to

what extent are music aids used in Music lessons on the first primary education stage in

Pardubice Region.

The fourth part compares the use musical materials at the primary school and

elementary school.

Keywords

Textbooks, supplies, Music
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Úvod

Téma mojí diplomové práce zní Učební materiál v hudební výchově na 1. stupni

základní školy. Pod pojmem materiál se skrývají učebnice a pomůcky.

Toto zaměření jsem si vybrala, protože je mi hudba velmi blízká. Pracovala jsem

v základní umělecké škole jako učitelka hudební nauky a hry na nástroj. Poté jsem

přešla učit na 1. stupeň základní školy, kde učím mimo jiné i hudební výchovu. V době,

kdy jsem začínala učit na ZUŠ hudební nauku, bylo k dispozici strašně málo pomůcek a

učebnic. Škola existuje poměrně krátkou dobu a její vybavení bylo velmi strohé. Přede

mnou učili nauku různí učitelé, podle toho na koho zbyla anebo potřeboval doplnit

úvazek. Nebyly zde žádné stálé učebnice ani pomůcky a tak jsem dostala volné pole

působnosti začít pomalu dovybavovat učebnu a dávat hudební nauce jasný směr. Byla

jsem omezena penězi a tak jsem si musela některé pomůcky vyrábět sama. Velmi mě to

bavilo. V rámci praxe na UHK jsem se podívala i na výuku hudební výchovy na

malotřídní škole, klasické venkovské spádové škole, velké městské škole. Neměla jsem

to štěstí, abych se setkala s někým, kdo by učil hudební výchovu podle mých představ.

Vždy jsem měla další nápady, jak by šla hodina vylepšit. Když jsem začala učit na

základní škole a vyzkoušela jsem si, že hodiny hudební výchovy opravdu mohou

probíhat podle mých představ, rozhodla jsem se prozkoumat a zjistit jak to vypadá i na

jiných školách a zda bych svými nápady na využití pomůcek a doporučením dobrých

učebnic mohla pomoci učitelům hudební výchovy na základních školách.

Jedním z cílů, které jsem si pro diplomovou práci zvolila, je zmapování aktuální

nabídky učebních pomůcek a výukového materiálu pro hudební výchovu na 1. stupni

ZŠ. Protože je na trhu velké množství knih a učebnic využila jsem dotazníkového

šetření, abych výběr zúžila na nejpoužívanější učebnice, zároveň jsem k nim přidala a

popsala ty, o kterých si myslím, že jsou důležité. Dalším cílem je porovnání těchto

materiálů s materiály používanými na ZUŠ. Zde jsem vycházela ze své praxe v ZUŠce.

Zda jdou materiály, které jsem používala v hudební nauce využít i na základních

školách.

Výsledkem této diplomové práce by měl být přehled učebnic, které jsou vhodné nejen

pro žáky, ale i učitele. Aby v nich kantoři našli inspiraci, jak vytvořit hodinu hudební
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výchovy tak, aby hodina měla řád, byla zábavná, měla postupem času vzestupnou

tendenci, aby žáci zvládali postupně náročnější hudební dovednosti. Dalším výstupem

by mělo být poskytnout učitelům přehled dostupných pomůcek, pomůcek, které si

mohou sami vyrobit, jejich využití ve výuce.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. V první části jsou popsané učebnice pro

žáky a alternativní učebnice pro žáky i učitele. Ve druhé části rozepisuji jednotlivé

pomůcky, které lze v hodinách hudební výchovy používat. Ve třetí části se zabývám

dotazníkovým šetřením, ze kterého jsem vycházela při zpracování této diplomová práce.

V poslední čtvrté části srovnávám hudební materiály na základní škole a základní

umělecké škole.

11

1. Část – učebnice pro žáky a alternativní učebnice

V první části diplomové práce popisuji dvě řady učebnic vydané Státním pedagogickým

nakladatelstvím a Novou školou, které jsou vydané jako kompletní řady od první do

páté třídy pro 1. stupně základní školy. Tyto dvě řady jsem vybrala na základě výzkumu

(Graf. 4), jako nejpoužívanější učebnice v hodinách hudební výchovy.

1.1 Hudební výchova – Státní pedagogické nakladatelství

Marie Lišková ve spolupráci s Iljou Hurníkem vytvořili řadu učebnic od první do deváté

třídy. Je to v současné době jediná ucelená řada v takovémto rozsahu na trhu. Já jsem i

pro diplomovou práci vybrala pouze první stupeň, který je podrobněji popsán níže.

1.1.1 Hudební výchova pro 1. ročník základní školy

Tato učebnice hudební výchovy je rozdělena do dvaceti setkání, což vychází na dvě

setkání za měsíc. Všechna setkání jsou pohádkově motivována a i písně k nim vybrané,

se shodují s tématem. Například: když je setkání s názvem pohádky O Budulínkovi

píseň, se kterou se žáci seznamují a se kterou pracují, je o lišce. Další setkání jsou: Jak

se Honza naučil latinsky, Šípková Růženka, Hrnečku vař!, Jak si pejsek s kočičkou

dělali k svátku dort, O Budulínkovi, Vrána a liška, O Kašpárkovi, O perníkové

chaloupce, O dvanácti měsíčkách, Princezna na hrášku, Jak se kontrabas zamilovat,

Sedm havranů, Jak je málem popadl drak, Červená Karkulka, O žabce princezně, O

koblížkovi, Čert a Káča, O Popelce. Celou učebnici provází naslouchající myška, která

znamená poslech skladby a tančící myška, ta vyjadřuje pohybovou aktivitu. Každá

kapitola začíná převyprávěným úryvkem pohádky na dané téma a písní, která s tématem

souvisí. Další část kapitoly je zaměřená vždy na hudební nauku, někdy nové téma a

jindy opakování. Žáci se postupně učí rozlišovat zvuky a tóny, pravidelné metrum,

zpívání nahlas a potichu, tempo rychlé a pomalé, kdy melodie stoupá a klesá, co je

vysoké a co hluboké, hudební nástroje, noty adt.. Celá učebnice je provázena barevnými

obrázky ilustrované Gabrielem Filcíkem. Jsou to dětské obrázky, takže je nemůžeme

považovat za přesnou kopii například hudebních nástrojů. Obrázky jsou využité i při
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vysvětlování hudební nauky například: přirovnání k jeřábu, který je vysoký, postavičky

ukazující správné dýchání, správné držení orffových nástrojů, obrázky rozlišující zvuky

a tóny, ukázka hudebních nástrojů. V závěru učebnice jsou písně pro pilné zpěváky, ale

jsou pro začínající poměrně náročné, je zde spousta skoků (sestupná kvarta, sestupná

sexta,…), trioly, tečkovaný rytmus. V celé učebnici je většina lidových písní napsaná ve

stupnici Cdur. (Lišková, 2005)


[…]


hudební výchovy. Opět jsem částečně vycházela z dotazníkového šetření. Popisovala

jsem jednotlivé pomůcky, jejich využití a přínos do hodin hudební výchovy. O tuto část

diplomové práce mě po vyplnění dotazníku žádali dotazované osoby. Ráda jim tyto

informace předám

Ve třetí části jsem prováděla výzkum na základních školách. Cílem výzkumu bylo

zjistit, jaké materiály se využívají v hodinách hudební výchovy na základních školách.

Výsledky mě nepřekvapily, protože z praxe, kterou jsem v rámci studia na UHK

absolvovala, jsem měla povědomí o tom, jak hodiny HV probíhají. Tímto jsem splnila

svůj první vytyčený cíl.
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Resumé

Téma diplomové práce zní Učební materiál v hudební výchově na 1. stupni základní

školy.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. V první části jsou popsané učebnice pro

žáky a alternativní učebnice pro žáky i učitele.

Ve druhé části rozepisuji jednotlivé pomůcky, které lze v hodinách hudební výchovy

používat.

Ve třetí části se zabývám dotazníkovým šetřením, ze kterého jsem vycházela při

zpracování této diplomová práce.

V poslední čtvrté části srovnávám hudební materiály na základní škole a základní

umělecké škole.

Resume

Thesis topic sounds Learning material in music education at the 1st grade of elementary

school.

The thesis is divided into four parts. The first part described the textbook for students

and alternative textbooks for students and teachers.

In the second part I describe the various tools that can be used in music lessons to use.

The third part deals with questionnaire survey, from which I relied in preparing this

thesis.

The last part I compare musical materials in elementary school and elementary art

school.
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Příloha A:

Dotazník

Úvodní slovo

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala Učební materiály v hudební výchově na 1.

stupni základní školy. Jedním z bodů mé diplomové práce je dotazníkové šetření, ze

kterého bych se ráda dozvěděla, jaké učebnice jsou nejrozšířenější a v jak velkém

rozsahu se využívají hudební pomůcky v hodinách hudební výchovy na prvním

stupni Pardubickém kraji.

Na jaké škole učíte?

Malotřídní škola

Klasická škola

Jiná

Jaká je délka vaší praxe ve výuce HV?

1-5 let

5-10 let

10-15 let

15-20 let

20 let a více

Na které škole jste studovali? ………….

Jaké učebnice hudební výchovy používáte na 1. stupni?

SPN – Lišková, Hurník

Nová škola – Jindřiška Jáglová

Pansofia - Knopová, Koutský

Panton – Ladislav Daniel

Fortuna – Budík Jan

Jiné: ……………

Které autory alternativních učebnic hudební výchovy znáte?

Jenčková Eva – Hudba v současné škole 1,2,3,4, Rytmy zimy, Hody, hody, doprovody,

Dopravní prostředky,…

Herden Jaroslav – My pozor dáme a posloucháme, …

Jurkovič Pavel

G+W Cheb – Já písnička 1.,2., …

Nesvatba, Pospíšilová, Vozar – Pojďme si hrát, učíme se poslouchat

Vozar Martin – Soubor hudebních doplňovaček, kvízů, příkladů, her, …

Stojan Jaroslav – Maličká su, …

Jiné …..

Jaké alternativní učebnice využíváte na 1. stupni ZŠ?

Jenčková Eva – Hudba v současné škole 1,2,3,4, Rytmy zimy, Hody, hody, doprovody,

Dopravní prostředky,…

Herden Jaroslav – My pozor dáme a posloucháme, …

Jurkovič Pavel

G+W Cheb – Já písnička 1.,2., …

Nesvatba, Pospíšilová, Vozar – Pojďme si hrát, učíme se poslouchat

Vozar Martin – Soubor hudebních doplňovaček, kvízů, příkladů, her, …

Stojan Jaroslav – Maličká su, …

Jiné …..

Které pomůcky využíváte při hodinách hudební výchovy?

Rytmické kostky

CD

Interaktivní tabule

Projektor

DVD

Pexeso

Karty s notami

Nástěnné obrazy

Orffovy nástroje

Flétna

Jiné …

Jak často využíváte pomůcky při hodinách hudební výchovy?

Rytmické kostky

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

CD

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

Interaktivní tabule

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

Projektor

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

DVD

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

Pexeso

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

Karty s notami

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

Nástěnné obrazy

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

Orffovy nástroje

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

Flétna

Každou hodinu 5-15x za rok 1-5x za rok nevyužívám

Jakým způsobem pracujete s rytmickými kostkami? …

Jakým způsobem pracujete s CD? …

Jakým způsobem pracujete s Interaktivní tabulí? …

Jak využíváte projektor? …

Jakým způsobem pracujete s DVD? …

Jakým způsobem využíváte křížovky a doplňovačky? …

Jakým způsobem pracujete s Otočnými kostkami? …

Jakým způsobem pracujete s notami na kartách? …

Jaké máte ve škole nástěnné obrazy s hudebním tématem? …

Jakým způsobem pracujete s Orffovými nástroji? …

Jakým způsobem pracujete s Flétna? …

Jak často využíváte flétnu? …

Na jaký nástroj hrajete v hodinách hudební výchovy? …