Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové - Hudební katedra

Posudek vedoucího diplomové práce

Zuzana Brůnová: Učební materiál v hudební výchově

na 1. stupni základní školy

Vedoucí DP: PhDr. Hana Přibylová

Oponent DP: Prof. PhDr. Jiří Skopal, CSc.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zuzana Brůnová, absolventka studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy

(kombinovaná forma studia), si za téma své diplomové práce zvolila Učební materiál v

hudební výchově na 1. stupni ZŠ . V dnešní době, kdy je na trhu velké množství učebnic a

hudebních materiálů, je zpracování tohoto tématu přínosem a pro řadu učitelů jistě inspirací,

jak zpestřit hodiny hudební výchovy vhodně zvoleným učebním materiálem.

Předložená diplomová práce v rozsahu 80 stran je systematicky členěna do čtyř kapitol,

včetně úvodu, závěru, seznamu literatury a přílohy, která se vztahuje k dotazníkovému

šetření.

Úvodní kapitola je věnována učebnicím hudební výchovy a dalším alternativním materiálům.

Autorka práce nás seznamuje s jednotlivými publikacemi, které jsou vždy zakončeny jejím

shrnutím. Druhá kapitola popisuje hudební pomůcky jako je pexeso, hudební kostky, využití

interaktivní tabule atd. Třetí kapitola pak obsahuje dotazníkové šetření, jehož záměrem bylo

zmapovat nejpoužívanější učebnice hudební výchovy v Pardubickém kraji, a dále které

hudební pomůcky učitelé ve svých hodinách používají. Ve čtvrté kapitole je pak velice

stručné porovnání učebních materiálů na ZUŠ a ZŠ.

Diplomová práce vykazuje některé nedostatky: absolventka vůbec nepoužívá poznámkový

aparát, odkazy a citace nejsou pod čarou, v práci je řada drobných chyb, neobratných

a neodborných formulací, nejednotnost ve velikosti písma, seznam použité literatury není

abecedně seřazen.

Hodnocení:

V Hradci Králové 17. 8. 2016 PhDr. Hana Přibylová